Распоряжение от «20» октября 2023 г. №18-р "Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Косоржанский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСОРЖАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «20» октября 2023 г.                     №18-р

Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики
муниципального образования
«Косоржанский сельсовет» Щигровского района
Курской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов

        В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Косоржанский сельсовет» Щигровского района Курской области:
        1.Утвердить прилагаемые:
        Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Косоржанский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные направления бюджетной  и налоговой политики).
       2.Контроль за  исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
       3.Настоящее  распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Косоржанского сельсовета
Щигровского района                                                              Г.Д.Захаров

Утверждено
Распоряжением Администрации Косоржанского сельсовета
Щигровского района Курской области
От 20.10.2023г №18-р

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Косоржанский сельсовет»
Щигровского района Курской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Основные направления налоговой политики
Налоговая политика МО «Косоржанский сельсовет» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет выстраиваться с учетом реализации изменений федерального законодательства и законодательства Курской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.
В условиях санкционных ограничений, с учетом текущей экономической ситуации, а также целей, поставленных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации и Правительством Курской области, налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет направлена на обеспечение сбалансированности и укрепления роста доходов в бюджет муниципального образования будет обеспечено за счет:
сохранения и развития налогового потенциала на территории ;
мобилизации доходов бюджета за счет улучшения качества администрирования местных налогов и повышения собираемости налогов, поступающих в бюджет МО, том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по налоговым платежам в бюджет ;
повышение эффективности реализации мер, направленных
на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени
не зарегистрированы;
оптимизации налоговых льгот по местным налогам на основе проведения оценки налоговых расходов;
обеспечения стабильности системы налогообложения для юридических и физических лиц;
совершенствования нормативно-правовых актов о налогах, принятых органами местного самоуправления, с учетом изменений федерального законодательства;
проведения мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью.
В налоговой политике в прогнозном периоде основной акцент сохранится на обеспечении стабильных налоговых условий для налогоплательщиков и активной работе по уменьшению недоимки.
2. Основные направления бюджетной политики
Бюджетная политика в 2024 - 2026 годах будет направлена на:
1. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджета МО «Косоржанский сельсовет», в том числе за счет:
формирования реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на прогнозе социально-экономического развития МО «Косоржанский сельсовет» на среднесрочный период (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов);
взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств;
проведения ответственной долговой политики.
2. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов, в том числе за счет:
приоритизации расходов;
увеличения доли программных расходов в общем объеме расходов бюджета муниципального образования;
поддержания в актуальном состоянии муниципальных программ на 2024-2026 годы с учетом глобальных вызовов, федеральных и региональных приоритетов развития;
реализации мероприятий муниципальных программ на принципах прозрачности и открытости;
усиления контроля за реализацией муниципальных программ за счет применения интегральной методики с использованием средств автоматизации при оценке их эффективности;
повышения качества программного бюджетирования, исходя из планируемых и достигаемых результатов;
усиления контроля финансовой дисциплины отраслевых (функциональных) органов;
концентрации финансовых ресурсов для достижения целей и результатов региональных и национальных проектов;
расширение применения практики проектного управления и муниципально-частного партнерства.
4. Повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет:
совершенствования инструментов программно-целевого планирования, развития механизмов проектного управления;
повышения качества финансового менеджмента
реализации принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, раскрытия финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе;
расширение практики инициативного бюджетирования.
5. Развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля в сфере закупок.